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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 861,519 660,458 201,061

1.교육비특별회계이전수입 860,919 660,458 200,461

1.교육비특별회계전입금수입 860,919 660,458 200,461

1.학교회계전입금 860,919 660,458 200,461

1.학교운영비전입금 660,458 660,458 0

2.목적사업비전입금 200,461 0 200,461
(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 13,357,000원 

× 1교 =
13,357,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 2,731,000원 × 1

교 =
2,731,000

(성립전)교과교실제운영학교운영비 : 

77,849,000원 × 1교 =
77,849,000

친환경농산물보조금 : 24,621,000원 × 1교 = 24,621,000

(성립전)특수교육대상자교과용도서구입비 : 

257,000원 × 1교 =
257,000

급식종사원인건비 : 59,780,000원 × 1교 = 59,780,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)교육급여 : 15,865,330원 × 1교 = 15,866,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.기타이전수입 600 0 600

1.민간이전수입 600 0 600

1.기타지원금 600 0 600

1.기타지원금 600 0 600교육실습생운영지원금 : 100,000원×6명= 600,000

2.자체수입 2,125,3352,125,335 0

1.학부모부담수입 2,120,7352,120,735 0

1.등록금 206,340 206,340 0

1.학교운영지원비 206,340 206,340 0

1.학교운영지원비 206,340 206,340 0

2.수익자부담수입 1,914,3951,914,395 0

1.급식비 1,113,8051,113,805 0

1.급식비 1,087,9051,087,905 0

2.우유급식비 25,900 25,900 0
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2.방과후학교활동비 405,000 405,000 0

1.방과후학교활동비 405,000 405,000 0

3.현장체험학습비 133,300 133,300 0

1.현장체험학습비 133,300 133,300 0

4.졸업앨범비 15,750 15,750 0

1.졸업앨범비 15,750 15,750 0

5.교과서비 71,500 71,500 0

1.교과서비 71,500 71,500 0

6.기숙사비 95,040 95,040 0

1.기숙사비 95,040 95,040 0

7.교복구입비 80,000 80,000 0

1.교복구입비 80,000 80,000 0

2.행정활동수입 4,600 4,600 0

1.기타행정활동수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 32,155 60,000 -27,845

1.전년도이월금 32,155 60,000 -27,845

1.순세계잉여금 29,949 60,000 -30,051

1.순세계잉여금 29,949 60,000 -30,051

1.순세계잉여금 29,949 60,000 -30,051순세계잉여금 : -30,051,650원×1교= -30,051,000

2.정산대상재원사용잔액 2,206 0 2,206

1.정산대상재원사용잔액 2,206 0 2,206

1.정산대상재원사용잔

액
2,206 0 2,206정산대상재원사용잔액 : 2,206,000원×1교= 2,206,000

세입합계 3,019,0092,845,793 173,216
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1.인적자원 운용 101,261 96,130 5,131

1.기타 교직원보수 76,671 71,540 5,131

1.교직원대체인건비 11,751 9,020 2,731

1.교원대체인건비 3,831 1,100 2,731

1.기간제교원인건비 3,731 1,000 2,731(성립전)퇴직금  2,730,450원×1명= 2,731,000

2.학교운영지원수당 64,920 62,520 2,400

1.교원 57,660 55,260 2,400

1.학교운영지원수당 57,660 55,260 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,527,2651,426,141 101,124

1.급식 관리 1,216,9321,132,531 84,401

1.학교급식운영 1,216,9321,132,531 84,401

1.급식재료구입비 742,527 717,906 24,621

1.급식용식재료비 742,527 717,906 24,621식품비  2,051,750원×12월= 24,621,000

5.급식종사자인건비(목적) 59,780 0 59,780

1.무기계약직원인건비 59,780 0 59,780인건비및수당  5,978,000원×10명= 59,780,000

4.교육격차 해소 16,123 0 16,123

1.[국고]학비지원 15,866 0 15,866

1.[국고]교육급여 15,866 0 15,866

1.학생지원금 15,866 0 15,866(성립전)수업료  12,720,000원×1교= 12,720,000

(성립전)교과서  3,145,330원×1교= 3,146,000

2.교과서비지원 257 0 257

1.특수교육대상자지원 257 0 257

1.학생지원금 257 0 257
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

256,830원×1교=
257,000

5.학생복지 167,850 167,250 600

1.학생복지운영 167,850 167,250 600

4.학생증제작 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600학생증제작  2,400원×250명= 600,000

3.기본적 교육활동 360,513 347,156 13,357
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1.교과 활동 123,757 110,400 13,357

7.외국어교과활동 15,757 2,400 13,357

4.원어민보조교사인건비 13,357 0 13,357

1.기간제교원인건비 12,268 0 12,268(성립전)인건비  4,089,330원×1명×3월= 12,268,000

2.기간제교원법정부담

금
1,089 0 1,089

(성립전)4대보험기관부담금  363,000원×3

월=
1,089,000

4.선택적 교육활동 464,556 462,356 2,200

3.교기육성 12,800 11,200 1,600

1.교기운영 12,800 11,200 1,600

2.육성종목운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)식비  7,000원×4명×20회= 560,000

(성립전)간식비  3,000원×4명×20회= 240,000

(성립전)대관비  50,000원×16시간= 800,000

4.기타 선택적 교육활동 600 0 600

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교교육실습생운영 600 0 600

1.일반수용비 180 0 180소모품비  10,000원×3종×6명= 180,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420협의회비  150,000원×2회= 300,000

물품구입비  20,000원×6명×1회= 120,000

5.교육활동 지원 166,973 105,330 61,643

2.생활지도운영 12,690 10,690 2,000

1.학생생활상담지도 8,020 6,020 2,000

3.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000칭찬쿠폰구입  1,000원×1,100개= 1,100,000

행사물품(애플데이)  3,500원×100개×2회

=
700,000

운영물품  20,000원×5종×2회= 200,000

3.연구학교 운영 78,043 0 78,043

1.연구학교운영 78,043 0 78,043

1.교과교실제운영 78,043 0 78,043
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1.기간제교원인건비 42,165 0 42,165(성립전)인건비  2,342,490원×2명×9월= 42,165,000

2.일반수용비 5,230 0 5,230(성립전)연수경비  43,250원×40명= 1,730,000

(성립전)수업용품(토너등)  200,000원×15

개=
3,000,000

(성립전)기자재유지보수  250,000원×2회= 500,000

3.운영수당 1,270 0 1,270(성립전)동아리특강비  188,330원×6회= 1,130,000

(성립전)컨설팅비  70,000원×2회= 140,000

4.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전)교과활동비(국어과)  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)교과활동비(영어과)  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)교과활동비(수학과)  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)교과활동비(사회과)  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)교과활동비(과학과)  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)교과활동비(예체능생활)  300,000

원×10회=
3,000,000

(성립전)교과활동비(교과융합)  100,000원

×10회=
1,000,000

5.기간제교원법정부담

금
5,878 0 5,878

(성립전)4대보험기관부담금  315,730원×2

명×9월=
5,684,000

4대보험기관부담금  193,190원×1명×1월= 194,000

6.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500(성립전)협의회비  250,000원×6회= 1,500,000

7.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)기자재(프로젝터)구입  2,000,000

원×4대=
8,000,000

5.교육여건 개선 33,100 51,500 -18,400

1.교육환경개선 33,100 51,500 -18,400

2.프로젝터구입 1,600 20,000 -18,400

1.비품구입비 1,600 20,000 -18,400프로젝터  -2,300,000원×8대= -18,400,000

6.학교 일반운영 393,235 405,680 -12,445

2.시설 장비 유지 253,719 266,164 -12,445

1.학교시설장비유지 253,719 266,164 -12,445

1.공공요금및제세공과금 90,545 110,040 -19,495

1.전기요금 51,000 66,000 -15,000전기요금  -1,250,000원×12월= -15,000,000

2.상하수도료 29,105 33,600 -4,495상하수도요금  -374,590원×12월= -4,495,000

2.시설관리용역 33,704 42,664 -8,960
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1.일반수용비 33,704 42,664 -8,960청소용역비  -746,670원×12월= -8,960,000

3.시설관리일반 65,765 64,760 1,005

1.일반수용비 64,765 63,760 1,005일용인부  67,000원×15회= 1,005,000

5.당직관리 20,818 46,200 -25,382

1.일반수용비 20,818 46,200 -25,382유인경비용역료  -2,115,170원×12월= -25,382,000

7.시설관리인력운용 40,387 0 40,387

1.무기계약직원인건비 38,427 0 38,427
인건비(당직,청소)  1,601,090원×6월×4

명=
38,427,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,960 0 1,960

4대보험기관부담금  1,601,090원

×10.2%×12월=
1,960,000

7.학교 재무활동 5,206 3,000 2,206

1.반환금 2,206 0 2,206

1.반환금 2,206 0 2,206

1.반환금 2,206 0 2,206

1.반환금 2,206 0 2,206
전년도목적사업비반환금  2,205,200원×1

회=
2,206,000

세출합계 3,019,0092,845,793 173,216
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